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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важнейшими для жизнеобеспечения современного

города являются системы водоотведения бытовых, промышленных и

поверхностных сточных вод. История проектирования и строительства этих

систем насчитывает несколько тысячелетий. Тем не менее, только XXI век

необходимо рассматривать как век бурного развития городов и городских

агломераций, в структуре которых важнейшее место занимают системы

водоотведения. Эти системы являются крупными потребителями труб из

различных материалов, электроэнергии и энергосилового оборудования. В то

же время, проведенный анализ их состояния и режимов функционирования

показал, что многие участки перегружены, работают в режиме размывающих

скоростей, другие недогружены и в них происходит накопление осадков. В

период интенсивных дождей трубопроводы и колодцы систем поверхностного

водосбора и ливневой канализации переполняются, приводя к подтоплению

проезжей части, переходов, подвалов зданий и других инженерных

сооружений. Основными причинами их неудовлетворительного состояния и

надежности являются недостаточно обоснованные решения при выборе

структуры и параметров сетей и сооружений, не эффективные технологии

эксплуатации, не своевременная замена и реконструкция. Это, в свою очередь,

связано с отсутствием комплексных подходов и методов расчета

потокораспределения и оценки надежности, оптимизации проектных решений и

анализа поведения системы водоотведения в экстремальных условиях, которые

могут возникнуть в будущих периодах ее функционирования. В этой связи

возникает необходимость в совершенствовании теории и методологии расчета,

оптимизации и управления развитием систем водоотведения с учетом

требований надежности, сейсмостойкости, экологической безопасности,

динамики развития и экономики рыночных механизмов. В представленной
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диссертации обобщен опыт работы в области моделирования и оптимизации

развивающихся систем водоотведения и впервые предложена методика

обоснования структуры и параметров перспективных схем развития систем

водоотведения, с учетом надежности и сейсмостойкости.

Степень разработанности диссертационных исследований. В

отечественной и зарубежной литературе представлено множество различных

моделей и методов оптимизации систем водоотведения, но в большинстве они

предназначены для обоснования параметров новых объектов водоотведения и

не направлены на повышение их надежности, сейсмостойкости и режимной

управляемости. В проектной практике эта проблема до сих пор решается путем

сопоставления двух – трех заранее намеченных вариантов.

Целью работы является разработка методики оптимизации

реконструкции и развития систем водоотведения бытовых, промышленных и

ливневых сточных вод и повышение их надёжности, сейсмостойкости и

режимной управляемости.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе рассмотрены и решены следующие задачи:

1. Математическая постановка задачи оптимизации структуры и

параметров реконструируемых и развивающихся систем водоотведения с

учетом их надежности и сейсмостойкости, развитие методики избыточных

проектных схем;

2. Оценка критериальной функции, области допустимых значений,

обоснование и выбор метода оптимизации реконструкции проектируемых и

развивающихся систем водоотведения;

3. Разработка методики оптимизации существующих и

реконструируемых систем водоотведения с учетом их надёжности и

сейсмостойкости;

4. Алгоритмизация и программная реализация предлагаемой методики

оптимизации;

5. Исследование эффективности методики оптимизации при обосновании
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перспективной схемы развития системы водоотведения на примере городов

Иркутской области.

Научная новизна работы:

1. Впервые сделана постановка комплексной задачи оптимизации

реконструируемых и развивающихся систем водоотведения с учетом их

надежности и сейсмостойкости;

2. Исследована задача оптимизации и теоретически реконструируемых и

развивающихся систем водоотведения, обосновано ее решение для новых

систем в виде разветвленных структур и кольцевых структур;

3. Предложена и разработана методика оптимизации систем

водоотведения с учетом надежности транспортирования стоков,

сейсмостойкости сооружений и экологической безопасности территории;

4. Показана эффективность предлагаемой методики оптимизации систем

водоотведения и определено ее место в задачах формирования перспективных

схем развития систем водоотведения городов и населенных мест.

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследования заключается в следующих положениях:

1. Показана экономическая целесообразность при реконструкции и

развитии систем водоотведения, перехода к кольцевым структурам, когда часть

стока будет транспортироваться по существующим коллекторам, другая по

новым разгрузочным кольцевым коллекторам;

2. На численных примерах показано, что учет при проектировании систем

водоотведения сейсмических воздействий и количественных показателей

надежности оказывают существенное влияние на выбор их основных трасс и

структуры сооружений;

3. Кольцевые структуры систем водоотведения повышают не только их

надежность и сейсмостойкость, но и обеспечивают при эксплуатации

маневренность и режимную управляемость.

4. Разработанные в работе методические положения, методы и средства

позволяют повысить обоснованность принимаемых решений в краткосрочных и
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долгосрочных периодах развития систем водоотведения. Предлагаемые методы

и программные средства способствуют проектировщикам оперативно

анализировать и принимать решения по выбору трассы и параметров новых и

реконструируемых систем водоотведения с учетом их надежности и

сейсмостойкости.

Методология и методы диссертационного исследования. Теория

систем, методы математического моделирования, гидравлика и гидродинамика,

теория графов, теория гидравлических цепей, методы оптимизации, методы

решения линейных и нелинейных уравнений, теория надежности и

математическая статистика, методы вычислительной математики,

алгоритмизация и программная реализация.

Положения, выносимые на защиту.

1. Постановка задачи оптимизации реконструируемых и развивающихся

систем водоотведения и ее исследование;

2. Методы оптимизации новых, реконструируемых и развивающихся

систем водоотведения разветвленной и многоконтурной структуры;

3. Методика оптимизации систем водоотведения с учетом их надежности

и сейсмостойкости;

4. Методика повышения управляемости систем ливневой, промышленной

и хозяйственно-бытовой канализации за счет строительства кольцующих

напорных и безнапорных коллекторов, перекачивающих насосных станций и

шиберных устройств.

Достоверность результатов исследований. Обеспечивается корректной

математической постановкой задачи оптимизации систем водоотведения с

учетом реальных физических процессов движения стоков, законов сохранения

массы и энергии. Подтверждается так же многочисленными расчетами и

сопоставлениями их с замерами реальных режимов работы систем

водоотведения.

Апробация работы и публикации. Результаты диссертационных

исследований опубликованы в 13 печатных работах (из них 3 работы входят в

8

список изданий, рекомендованных ВАК) и обсуждались: на ежегодной

всероссийской научно-практической конференции «Научная инициатива

иностранных студентов и аспирантов российских вузов» (Томск 2010, 2011,

2012); на всероссийском фестивале науки «Изобретатель XXI века» (Иркутск,

сентябрь 2012г.); на международной научно-практической конференции:

«Водоснабжение, Водоотведение, Очистка сточных вод» (Санкт-Петербург, 24-

28 ноября 2014); на ежегодной научно-практической конференции «Вода – это

жизнь» (Иркутск 2010, 2015); на выставке «Транспорт и дороги Сибири.

Спецтехника. Сибавтосервис» (Иркутск, 22-24 апреля 2015); на международной

научно-практической конференции: «Ресурс энергосберегающих технологий в

жилищно-коммунальном хозяйстве и строительстве» (Иркутск, 03-06 сентября

2015 г.).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 5 глав, заключения, библиографического списка, включающего 174

наименования и 3 приложения. Общий объем диссертации составляет 211

страниц машинописного текста, включая 103 рисунка, 13 таблиц.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ,

УРОВЕНЬ ИХ МОДЕЛИРОВАНИЯ И ОПТИМИЗАЦИИ

1.1. Характеристика существующих систем водоотведения, тенденции их

развития и структуризации

Системы водоотведения (СВО) в современных городах, населенных

пунктах и промышленных предприятий представляют сложное инженерное

сооружение, состоящее из множества самотечных и напорных трубопроводов,

насосных станций, регулирующих резервуаров, перепадных колодцев,

быстротоков и других сооружений. Проведенный анализ показал, что для

большинства из перечисленных сооружений износ составляет от 60% и выше. В

тоже время СВО характеризуются низкой автоматизацией и диспетчеризацией,

высоким уровнем энергопотребления и значительной аварийностью.

Аварийность возникает вследствие зарастания и засорения трубопроводов, что

является причиной несоблюдения скоростных режимов течения стоков. В

практике эксплуатации не делается анализ скоростей движения стоков и не

приводятся гидравлические и оптимизационные расчеты по обоснованию

режимов работы транспортирующих сооружений.

На рисунке 1.1 представлена схема СВО г. Иркутска. Система

раздельная и предназначена для отвода и очистки хозяйственно-бытовых и

промышленных стоков и представляет многоуровневую структуру из

самотечных коллекторов и напорных трубопроводов протяженностью в 717 км,

включая 34 КНС и 2-а КОС. Мощность СВО по левому берегу г. Иркутска

составляет 173.8 тыс. м3/сут, по правому берегу 122.1 тыс. м3/сут, при

мощности КОС правого берега в 170 тыс. м3/сут, левого - 130 тыс. м3/сут. В

системе водоотведения можно выделить четыре уровня сбора и отвода сточных

вод:

- Внутриквартальные сети;

- Внутрирайонные сети;

- Магистральные коллектора;
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- Напорные магистральные трубопроводы, перекачивающие стоки от

магистральных коллекторов на КОС.

Рисунок 1.1 - Схема водоотведения г. Иркутска

Проведенный анализ показал, что имеются проблемы эксплуатации СВО

и очистки сточных вод:

 доля износа канализационных сетей и КНС составляет 67%;

 напорные трубопроводы перегружены;

 существующие параметры коллекторов не соответствуют

сложившимся нагрузкам по водоотведению (отдельные самотечные коллектора

работают в режиме заиливающих скоростей, другие – в режиме размывающих

скоростей);
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 недостаточная пропускная способность коллекторов в правобережной

части города, особенно это затрудняет обеспечение отвода стоков с территорий

м-на Солнечный и Байкальский тракт;

 отсутствуют резервы мощностей очистных сооружений правого и

левого берегов, технология очистки сточных вод требует существенной

модернизации;

 в связи с длительным периодом эксплуатации в условиях агрессивных

сточных вод значительное количество емкостных железобетонных сооружений,

коммуникаций и оборудования находятся в неудовлетворительном состоянии,

физически и морально устарели;

 не решены вопросы утилизации осадка с иловых карт

канализационных очистных сооружений;

 состояние технологического оборудования не позволяет проводить

очистку сточных вод до показателей, установленных соответствующими

природоохранными требованиями, стоки, сбрасываемые с очистных

сооружений в реку Ангара, имеют превышение допустимых норм по таким

показателям, как: взвешенные вещества, БПК (биохимическое потребление

кислорода), аммоний солевой, нитриты, фосфаты, фенолы, алюминий;

 существующая технология не приспособлена для удаления биогенных

элементов (азота и фосфора), а набор сооружений не может обеспечить столь

высокие показатели без наличия доочистки;

 отсутствие сливных станций затрудняет транспортировку стоков от

частной коттеджной и дачной застройки.

Обобщая сказанное можно сделать вывод, что сложившееся структура

коллекторов не отвечает их требуемой транспортирующей способности.

Требуется перегруппировка коллекторов с целью выравнивания их загрузки.

Решение этой проблемы заключается в разработке новой схемы

канализования города в отношении, как существующих нагрузок, так и для тех,

которые появятся в последующие годы.
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Отвод ливневого стока осуществляется по раздельной схеме. Общая

площадь водостока в г. Иркутске 13 654,18 Га. Из них зарегулированной

площади 9 950,36 Га, что составляет 73%. С трети площадей городской

территории стоки попадают в водоемы через естественные складки местности.

Весь поверхностный сток сбрасывается без очистки.

Общая протяженность основных коллекторов ливневой канализации

составляет 85,467 км (рисунки 1.2 и 1.3). Трубы в основном бетонные.

Основные диаметры 1000 мм. Диапазон диаметров от 100 до 2 400 мм.

Рисунок 1.2 - Схема ливневой канализации правого берега г. Иркутска
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Рисунок 1.3 - Схема ливневой канализации левого берега г. Иркутска

Система ливневой канализации полностью децентрализованная. Она

представлена отдельными фрагментами и коллекторами. По тальвегам, руслам

малых рек и ручьев поверхностный сток сбрасывается в р. Ангару. Всего

насчитывается 56 организованных выпусков. Основная часть коллекторов

сосредоточена в центральной части города и Октябрьском АО. Существенно

меньше охват территорий Свердловского и Куйбышевского АО. Крайне мало в

Ленинском АО за исключением территории ВСЖД. По правому берегу р.

Ангары насчитывается 17 выпусков, по левому – 22 выпуска. В р. Ушаковка 5

выпусков, в р. Кая – 10 выпусков, в р. Иркут – 2 выпуска.

Проведенный анализ состояния коллекторов дождевой канализации

показал, что их эксплуатации не уделяется должного внимания. В итоге почти

30% коллекторов находится в аварийном состоянии. Некоторые трубопроводы

либо полностью заилены песком и другими отложениями, либо разрушены или

имеют разрывы и переломы. Как следствие, поверхностные стоки во время

снеготаяния и интенсивных дождей перемещаются по проезжей части, оврагам
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и т.д., разрушая дорожное полотно и размывая грунт, увлекая за собой другие

поверхностные загрязнения. В связи с существенно увеличившимся

автомобильным парком возросло количество загрязняющих веществ в виде

масел, резины от шин, тяжелых металлов и др. Среднегодовое количество

стоков, формирующихся на территории города и попадающих в реку Ангару,

составляет 20,7 млн. м3/г, из них:

- в виде талых вод 4 млн. м3/год;

- в виде инфильтрационных вод 18 млн. м3/г.

Город Иркутск отличается от многих городов тем, что водозабор воды

осуществляется из открытого источника – Иркутского водохранилища, вода в

котором соответствует всем требованиям к питьевой воде (вода оз. Байкала) и

поэтому ВОС нет. Однако после Иркутска река Ангара уже не соответствует

этим требованием и употреблять воду без соответствующей очистки и

обеззараживания невозможно. Причиной этому являются существующие

системы и сооружения водоотведения, которые не обеспечивают защиту р.

Ангары от попадания загрязнений, в основном имеющих антропогенной

характер.

Таким образом, при эксплуатации системы ливневой канализации

возникают следующие проблемы:

 с трети площадей городской территории стоки попадают в водоемы

через естественные складки местности;

 весь поверхностный сток сбрасывается без очистки;

 система ливневой канализации полностью децентрализованная;

 30% коллекторов находятся в аварийном состоянии (заиленность,

разрывы, переломы);

 вследствие интенсивных дождей и снеготаяния разрушается дорожное

полотно и размывается грунт;

 загрязняющие вещества (от автотранспорта) попадают в реки без

очистки.
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Для решения данных проблем требуется:

 перекладка существующих участков сети с увеличением диаметров

труб;

 строительство новых участков и перекачивающих насосных станций;

 строительство локальных очистных сооружений и очистных

установок на существующих и новых выпусках.

1.2. Оценка существующей технологии проектирования систем

водоотведения

Отсутствие внимания к системам водоотведения также затормозило и

развитие методологии их проектирования. Можно сказать, что на сегодняшний

день проектные организации имеют лишь те подходы и методы, которые были

разработаны в 50-60е годы 20го века.

На протяжении многих десятилетий не изменялся также уровень

принятия решений в области проектирования СВО [6, 13, 14, 15, 85]. Хотя

действующие принципы проектирования уже устарели, требуется их

обновление с применением новых компьютерных технологий, позволяющих

ускорить процесс проектирования и максимально приблизить принятые

решения к оптимальным. Вычислительная техника обеспечивает не только

скорость расчета и точность вычисления, но и позволяет оперировать моделями

реальных физических процессов, которые могут происходить в СВО. В свою

очередь, повышение точности расчетов неизбежно приводит к повышению

эффективности капиталовложений [8, 9, 10, 11, 12, 25, 160, 161, 162, 163, 168,

173]. Необходимость изменения структуры проектирования объектов

водоотведения для повышения их надежности и экономичности доказывали в

своих работах такие известные ученые, как: С.В. Яковлев, B.C. Дикаревский,

Ю.А. Ильин, В.С. Игнатчик, В.И. Калицун, Б.М. Каган, А.К. Кузин, А.Н.

Литвинов, Алексеев М.И. и др. [26, 48,54, 62, 71, 142, 143, 144, 145, 146].
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Несмотря на то, что совершенствованием нормативной и

методологической базы в области водоотведения занимались и занимаются

многие исследователи и ученые [8, 27, 32, 35, 47, 49, 51, 63, 72, 78, 88, 103],

проблема ее несоответствия современным условиям не только не уменьшилась,

а наоборот обострилась. Произошло это в основном потому, что за последние

15-20 лет нормативные и методологические документы не обновлялись и не

конкретизировались, а развитие городов и городской застройки происходило

точечно с большими отклонениями от генпланов.

Основным исходным материалом для разработки проекта СВО является

генеральный план застройки и развития населенного пункта, для

проектирования СВО промышленного предприятия – генеральный план

предприятия. Согласно пункту 1.3. СНиП 2.04.03-85 [94] основные технические

решения, принимаемые в проектах, и очередность их осуществления должны

быть обоснованы сравнением возможных вариантов. Технико-экономические

расчеты следует выполнять по тем вариантам, достоинства и недостатки

которых нельзя установить без расчетов [86]. Однако во многих проектах

данные рекомендации игнорируются по причине недостатка времени.

До сих пор во всех проектных организациях работы по обоснованию

структуры и параметров ведутся вручную, включая технико-экономические и

гидравлические расчеты, либо используются программы, которые в точности

копируют устаревшие и упрощенные методики. С другой стороны,

существующие подходы ориентированы только на проектирование новых СВО

и не позволяют решать задачи анализа режимов и оперативного управления,

оптимизации параметров сетей с учетом надежности, сейсмостойкости и

динамики их развития. Трассировка сети, как и много лет назад, диктуется

техническими условиями без применения каких-либо вычислений и

специальных методик [48, 74, 77, 82, 100].

Как показал проведенный анализ частые аварии и отказы в работе СВО

происходят по причине не качественных проектных решений. Проектируя

системы канализации с многочисленными насосными станциями и напорными
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трубопроводами, проектировщик не в состоянии оценить получаемое решение

по надежности системы и ее эффективной работоспособности, а также

оптимальности по капиталовложениям и эксплуатационным затратам [8, 41, 54,

58, 61, 88, 91, 151, 155].

Следует отдельно отметить сложившуюся практику выдачи технических

условий на подключение новых абонентов. Водоканалы и муниципальные

организации после выдачи технических условий контролируют лишь

правильность выполнения конструктивной части подключения, а оценить

влияние увеличения расхода на данном участке на лежащие ниже по течению

коллекторы и общее состояние сети не предоставляется возможным. Очевидно,

при выдаче технических условий на подключение необходимо проведение

многовариантных гидравлических расчетов, выявление перегруженных и

недогруженных коллекторов, оптимизация развития и реконструкции СВО.

Данную проблему довольно сложно решить, поскольку по прошествии многих

лет со дня сдачи систем в эксплуатацию документация в архивах

эксплуатирующих организаций находится в плачевном состоянии, часть

документов просто отсутствует. Для оптимального управления

существующими и развивающимися СВО первым делом необходимо

восстановить утраченную информацию по каждому узлу и участку сети, после

чего следует создать единую компьютерную базу данных в виде

математической и информационной модели.

В настоящее время в практике проектирования принято перспективный

срок проектирования приравнивать к сроку действия плана развития

инженерной инфраструктуры города, т.е. 15 лет. Однако срок службы сетей,

при условии правильных монтажа и эксплуатации, составляет 50-100 лет [8, 97,


[…]


17 350 31,14 600 280,66 66 350 33,84 600 304,93

18 350 50,93 600 458,97 67 350 49,98 600 450,4

19 350 26,17 600 235,85 68 350 33,24 600 299,56

20 300 42,54 500 314,07 69 350 23,09 600 208,05

21 300 55,04 500 406,29 70 350 19,92 600 179,55

22 300 41,63 500 307,32 71 350 31,38 600 282,82

23 300 55,04 500 406,29 72 350 19,72 600 177,73

24 300 39,4 500 290,83 73 350 29,53 600 266,11

25 350 50,92 600 458,88 74 350 50,61 600 456,04

26 350 18,97 600 170,98 75 350 50,12 600 451,66

27 350 44,6 600 401,9 76 350 33,12 600 298,47

28 350 45,54 600 410,4 77 350 55,07 600 496,29

29 300 26,57 500 196,15 78 350 49,24 600 443,77

30 300 30,68 500 226,46 79 350 50,12 600 451,66

31 1000 24,35 1400 516,02 80 350 49,24 600 443,77

32 1000 47,76 1400 1 012,05 81 350 50,12 600 451,66

33 300 34,44 500 254,23 82 350 39,82 600 358,88

34 200 92,2 400 462,16 83 350 49,65 600 447,41
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35 350 7,62 600 68,63 84 1000 65,92 1300 1 291,38

36 350 37,64 600 339,22 85 150 21,02 300 89,36

37 1000 50,92 1400 1 079,05 86 1100 26,93 1600 656,82

38 1000 7,28 1400 154,27 87 1100 53,49 1600 1 304,77

39 1000 41,44 1400 878,06 88 1100 73,74 1600 1 798,69

40 1000 100,9 1400 2 138,13 89 1100 47,54 1600 1 159,66

41 1000 28,46 1400 603,09 90 1100 44,6 1600 1 087,91

42 1000 48,7 1400 1 032,04 91 1100 46,49 1600 1 133,97

43 1000 52,2 1400 1 106,17 92 1100 79,06 1600 1 928,48

44 1000 49,04 1400 1 039,19 93 1100 14,87 1600 362,64

45 1000 48,7 1400 1 032,04 94 1100 36,77 1600 896,94

46 150 14,32 300 60,85 95 1100 68,95 1600 1 681,92

47 150 27,31 300 116,09 96 1100 124,65 1600 3 040,70

48 150 53,23 300 226,23 97 1100 28,79 1600 702,35

49 150 13 300 55,25 98 1000 58,19 1300 1 139,86

Итого 54 761,64

Для поиска оптимального варианта реконструкции были проведены

расчеты по методике поиска максимального потока минимальной стоимости,

предлагаемой в диссертации. Согласно результатам расчета, оптимальным

оказался вариант с параллельной прокладкой. На рисунке 5.18 показаны

кружками участки, где требуется параллельная прокладка. Стоимость этого

варианта представлена в таблице 5.3.
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Рисунок 5.18 - Вариант с параллельной прокладкой дополнительных

коллекторов

Таблица 5.3 - Расчеты затрат на параллельную прокладку коллекторов

№ п/п Диаметр, мм Итого, тыс. руб. (в ценах 2014 года)

1 160 89,676

2 200 202,722

3 250 249,759

4 200 138,207

5 225 182,468

6 180 115,635

7 180 153,861

Итого 1 132,32

Экономия составляет 53 629.32 тыс. руб. Вариант параллельной

прокладки в 50 раз экономичнее перекладки.
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Подключение новых районов канализования требует обоснования

трассы. Параметров новых коллекторов и выбора точек подключения к

существующей сети. Как требует СП и методические указания трасса должна

назначаться исходя из наикратчайшего расстояния до точек сброса или до КОС.

Такая трасса была обозначена и она показана красным цветом на рисунке 5.19.

Рисунок 5.19 - Проектный вариант трассировки системы водоотведения от трех

новых микрорайонов 1, 14, 22

В таблице 5.4. представлены расчеты стоимости строительства данного

варианта.

Таблица 5.4 - Расчеты затрат по проектному варианту трассировки

№ п/п
Длина,

м

Диаметр,

мм
Описание Итого, тыс. руб. (в ценах 2014 года)

1 2266,43 280 К СНТ «Утес» 3012,232

2 1576,69 315 За ул. Декабристов 1727,249

3 1030,70 400 За ул. Декабристов 5977,857

4 1001,70 450 За ул. Декабристов 5545,564

5 1412,00 500 За ул. Декабристов 7090,588

6 1121,01 560 За ул. Декабристов 10565,717

7 462,89 560 За ул. Декабристов 11117,415

8 984,82 225 За ул. Декабристов 976,266
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9 1006,57 200 За ул. Декабристов 853,279

10 1026,64 180 За ул. Декабристов 725,859

11 607,16 180 За ул. Декабристов 425,983

Итого

48 018,009

Произведем поиск наилучших трассы и параметров новой СВО по

предлагаемой в работе методики оптимизации. Для этого наметим избыточную

схему прокладки новых коллекторов с учетом их возможных подключений к

существующей системе водоотведения. После оптимизации выбран вариант

трассы, который показан зеленым цветом на рисунке 5.20.

Рисунок 5.20 - Оптимальный вариант трассировки новых коллекторов

В таблице 5.5 представлены расчеты стоимости затрат на строительство

варианта устройства новых коллекторов.

Таблица 5.5 - Расчеты затрат по оптимальному варианту

№ п/п Диаметр, мм Итого, тыс. руб. (в ценах 2014 года)

1 450 2989,692

2 250 612,118

3 400 6011,171

4 280 3012,232

180

5 280 1066,129

6 280 1532,897

7 280 2412,810

8 400 4131,941

9 200 867,783

10 180 596,031

11 180 451,460

12 160 76,593

13 200 173,084

14 250 213,522

15 200 118,259

16 225 157,377

17 180 100,035

18 180 131,405

Итого 24 654,54

Экономия составляет 3 363.46 тыс. руб. или на 50% меньше стоимости

проектного варианта. Суммарная экономия применения предлагаемых в работе

методик только по г. Ангарску составляет 56 932 тыс. руб.

5.3. Оптимизация перспективной схемы развития системы

водоотведения г. Байкальска Иркутской области

На рисунке 5.21 представлена общая схема хозяйственно-бытовой

канализации г. Байкальска. В г. Байкальске с населением в 13 тыс. чел все

микрорайоны обеспечены централизованной хозяйственно - бытовой

канализацией, сточные воды от жилой застройки поступают в самотечные

сети и далее по напорному коллектору на МУП КОС г. Байкальска.
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Рисунок 5.21 - Схема магистральных коллекторов системы водоотведения г.

Байкальска

На рисунке 5.21 самотечные коллектора показаны зеленым цветом,

напорные – бордовым. Из-за сложности рельефа и значительного удаления

очистных сооружений от города хоз. бытовые сточные воды г. Байкальска на

очистные сооружения подкачиваются четырьмя насосными станциями

(рисунок 5.21).

Расчетная схема СВО включает в себя 438 участков и 434 узла,

протяженностью сетей более 18 км и представлена на рисунке 5.22. Карта

наполнений представлена на рисунке 5.23, из которой следует, что самотечные

коллектора работают в допустимых по скоростям и наполнениям режимах.
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Рисунок 5.22 - Расчетная схема водоотведения г. Байкальска

Рисунок 5.23 - Карта наполнений канализационной сети при максимальном

водопотреблении
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По данным генплана в южной части города (отмечена на рисунке 5.24)

за счет нового строительства нагрузка увеличится в 5 раз. В этом случае часть

коллекторов будет перегружена (на рисунке 5.25 участки с красным цветом).

Рисунок 5.24 - Район перспективной застройки

Рисунок 5.25 - Карта наполнений с учетом перспективной нагрузки в южной

части города
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Перекладка этих участков на новые с большими диаметрами потребует

финансовые затраты в размере 93 686.4 тыс. руб.

Для поиска оптимального решения была намечена избыточная схема,

которая включала и вариант переброски стоков в нижний район длиной 750 м с

уклоном 0.004 (рисунок 5.26)

Рисунок 5.26 - Прокладка нового коллектора

В результате проведенных расчетов по методике поиска максимального

потока минимальной стоимости вместо перекладки 11 коллекторов выбран

вариант параллельной прокладки двух коллекторов и строительство нового

разгрузочного коллектора (рисунок 5.27). Стоимость этого варианта составила

46 735.23 тыс. руб., что почти на 50 % экономичнее варианта ручного счета.
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Рисунок 5.27 - Вариант параллельной прокладки двух коллекторов показаны

синим цветом

5.4. Оптимизация перспективной схемы развития системы

водоотведения на примере г. Шелехова Иркутской области

Население г. Шелехов составляет 43 тыс. человек. Схема СВО включает

в себя 336 участков и 336 узлов. Протяженность сетей более 23 км (рисунок

5.28).

Рисунок 5.28 - Схема канализационной сети г. Шелехова
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Планируется развитие города за счет строительства новых районов

(рисунок 5.29).

Рисунок 5.29 - Районы перспективной застройки (показаны оранжевым цветом)

Сеть становится перегруженной, о чем свидетельствует карта

наполнений, показанная на рисунке 5.30.

Рисунок 5.30 - Карта наполнений (красными тонкими линиями показаны

напорные коллектора, жирным перегруженные)
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Вариант перекладки перегруженных безнапорных и напорных

трубопроводов по затратам составил 54 645.65 тыс. руб. После проведения

расчета по предлагаемой в диссертации методике перекладке выбран вариант с

параллельной прокладкой дополнительных коллекторов, этот вариант показан

на рисунке 5.31.

Рисунок 5.31 - Участки, с параллельной прокладкой показаны синим цветом

Стоимость этого варианта составляет 12 147.8 тыс. руб., что так же

почти на 50% дешевле перекладки на новые коллектора.

Представлены полученные на основе этих методик и программ

результаты обоснования перспективных схем развития систем водоотведения

городов Иркутской области: Ангарска, Байкальска, Шелехова. Показана

экономическая эффективность предлагаемых подходов и методик,

которая, по сравнению с проектными решениями, составляет по каждому

объекту в среднем 10 млн. руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, на основании выполненных исследований можно сделать

следующие выводы:

1. Проведенный анализ технического состояния систем водоотведения и

имеющихся подходов и методов к их проектированию и моделированию

подтвердил необходимость дальнейшего развития методики оптимизации

систем водоотведения с учетом повышения их надежности и сейсмостойкости.

2. Для оценки состояния существующих и реконструируемых систем

водоотведения и их пропускной способности предложены математические

модели потокораспределения с учетом появления напорного, напорно-

безнапорного движения стоков и выхода их на поверхность земли.

3. На основе критерия затрат жизненного цикла сделана математическая

постановка задачи оптимизации развивающихся систем водоотведения,

исследована целевая функция и область допустимых решений, показано, что

оптимальной структурой для новых систем водоотведения является

разветвленная сеть, а для реконструируемых систем водоотведения

оптимальными возможны и кольцевые решения.

4. Для решения задач развития и обоснования перспективных схем

водоотведения в работе предложена методика, основанная на предварительном

построении избыточных проектных схем и поиске на них максимального

потока минимальной стоимости (метод Форда Л.Р., Фалкерсона Д.Р.), показана

ее эффективность при оптимизации существующих, новых и

реконструируемых систем водоотведения и отдельных самотечных

коллекторов.

5. Проведенные в работе исследования показали, что учет фактора

надежности и сейсмостойкости оказывает существенное влияние на выбор

структуры и параметров систем водоотведения. При этом в качестве критерия

оценки надежности и сейсмостойкости предлагается количественный
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показатель – объем стоков за жизненный цикл системы водоотведения, который

в результате отключения аварийных участков попадает на поверхность земли и

в водоемы без очистки. С учетом данного критерия на основе алгоритма поиска

максимального потока минимальной стоимости в работе предложена методика

оптимального синтеза систем водоотведения с учетом их надежности и

сейсмостойкости, показана ее эффективность на примерах расчета реальных

существующих и реконструируемых систем водоотведения.

6. Предлагаемые в работе методики анализа режимов функционирования

систем водоотведения и оптимизации их развития и реконструкции с учетом

повышения надежности и сейсмостойкости, реализованы в виде программного

комплекса TRACE-ВK, который написан на языке СИ++, имеет графический

интерфейс, базу данных и хорошо конвертируется в среду AutoCAD и др.

графические системы.

7. Программный комплекс ТРАСЕ–ВК уже применяется в Водоканалах

городов Иркутской области, в г. Твери, а также в Грузии (г. Тбилиси) для

расчета режимов, поиска перегруженных участков и засоров в сети. На основе

Трасе - ВК разработаны схемы развития систем водоснабжения и

водоотведения городов Иркутск, Ангарск, Шелехов, Байкальск и др.

190
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АЭХК: Ангарский электролизный химический комбинат
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ЖКХ: Жилищно-коммунальное хозяйство

КНС: Канализационные насосные сооружения

КОС: Канализационные очистные сооружения

МУП: Муниципальное унитарное предприятие

СВО: Системы водоотведения

ЦВМ “Раздан-2”: Цифровая вычислительная машина “Раздан-2”

ЦКНС: Центральная канализационная насосная станция

ЭВМ “Минск-22”: Электронно-вычислительная машина “Минск-22”
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