## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нгуен Туан Ань на тему: «Разработка методики оптимизации перспективных схем развития систем водоотведения» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 - Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов.

Важнейшими для жизнеобеспечения современных городов и городских агломераций являются системы водоотведения бытовых, промышленных и поверхностных сточных вод. Эти системы являются крупными потребителями труб из различных материалов, электроэнергии и энергосилового оборудования. В настоящее время многие участки систем водоотведения перегружены, работают в режиме размывающих скоростей, другие недогружены и в них происходит накопление осадков. В период интенсивных дождей трубопроводы и колодцы систем поверхностного водосбора и ливневой канализации переполняются, приводя к подтоплению проезжей части, переходов, подвалов зданий и других инженерных сооружений. Основными причинами их неудовлетворительного состояния и надежности являются недостаточно обоснованные решения при выборе структуры и параметров сетей и сооружений, не эффективные технологии эксплуатации, не своевременная замена и реконструкция. Это, в свою очередь, связано с отсутствием комплексных подходов и методов расчета потокораспределения и оценки надежности, оптимизации проектных решений и анализа поведения системы водоотведения в экстремальных условиях, которые могут возникнуть в будущих периодах ее функционирования. В этой связи возникает необходимость в совершенствовании теории и методологии расчета, оптимизации и управления развитием систем водоотведения с учетом требований надежности, сейсмостойкости, экологической безопасности, динамики развития и экономики рыночных механизмов.

Автором диссертации обобщен опыт работы в области моделирования и оптимизации развивающихся систем водоотведения и впервые предложена методика обоснования структуры и параметров перспективных схем развития систем водоотведения, с учетом надежности и сейсмостойкости.

По результатам диссертационных исследований Нгуен Туан Ань разработаны методические положения, методы и средства, позволяющие повысить обоснованность принимаемых решений в краткосрочных и долгосрочных периодах развития систем водоотведения. Предлагаемые методы и программные средства способствуют при проектировании систем водоотведения оперативно анализировать и принимать решения по выбору трассы и параметров новых и реконструируемых систем водоотведения с учетом их надежности и сейсмостойкости.

В качестве замечаний следует отметить:

- в тексте автореферата присутствуют аббревиатуры, например КНС, КОС, а расшифровки этих аббревиатур не приведено, кроме того в ряде расшифровок обозначений, приведенных в формулах 1-2 не указаны единицы измерения того или иного параметра, что усложняет чтение и восприятие предлагаемого материала автореферата;

- из формулы (13) не понятно, почему автор при расчете стоимости годовых затрат электроэнергии насосных установок принимает такой низкий (22 %) коэффициент полезного действия насосных агрегатов.

Выше изложенные замечания не снижают положительных результатов исследований. Диссертация представляет собой законченную научно-техническую работу, с полным обоснованием теоретико-экспериментальных исследований, их актуальности, научной новизны, достоверности и практической значимости, удовлетворяющие требованиям к кандидатским диссертациям, которые установлены действующим Положением о присуждении ученых степеней.

Считаю, что Нгуен Туан Ань заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 - Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов.

Д.т.н., профессор кафедры
«Теплогазоснабжение, вентиляция,
водобеспечение и прикладная
газодинамика» ФГБОУ ВО
«Саратовский государственный
технический университет
имени Гагарина Ю.А.»

Усачев Александр
Прокофьевич

410054, г. Саратов, ул. Политехническая, 77

Тел. 8(8452)998893, [tgs@sstu.ru](mailto:tgs@sstu.ru)

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»

Подпись д.т.н., профессора А.П. Усачева заверяю
Ученый секретарь Ученого совета СГТУ
имени Гагарина Ю.А.
д.т.н., профессор

П.Ю. Бочкарев

01.03.2016